ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Cao Bằng, ngày       tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Đề tài: Nghiên cứu bảo tồn và phát triển nguồn gen cây Mác Púp tại Cao Bằng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

 Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

 Căn cứ Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành quy định quản lý nhiệm vụ khoa học

và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt bổ sung Danh mục nhiệm vụ

Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh thực hiện năm 2022;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng Khoa học và Công nghệ đánh giá hồ sơ

đăng ký tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh ngày 29 tháng 10 năm 2021 được thành lập theo Quyết định số 1439/QĐ-

SKHCN ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

Biên bản họp Tổ thẩm định kinh phí ngày 30 tháng 12 năm 2021 được thành lập

theo Quyết định số 1506/QĐ-SKHCN ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

346/TTr-SKHCN ngày 30 tháng 3 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ với những nội dung

chính như sau:

1. Tên nhiệm vụ: Đề tài: “Nghiên cứu bảo tồn và phát triển nguồn gen

cây Mác Púp tại tỉnh Cao Bằng”.

 2. Tổ chức chủ trì: Học Viện Nông nghiệp Việt Nam.

 3. Chủ nhiệm đề tài: TS. Vũ Ngọc Thắng.

2

 4. Mục tiêu:

4.1. Mục tiêu chung:

Nghiên cứu bảo tồn và phát triển nguồn gen cây Mác Púp tại Cao Bằng.

 4.2. Mục tiêu cụ thể:

- Nghiên cứu bảo tồn và phát triển nguồn gen cây Mác Púp;

- Nghiên cứu hoàn thiện quy trình nhân giống và quy trình trồng, chăm

sóc cây Mác Púp;

- Xây dựng 02 mô hình trồng cây Mác Púp tại huyện Trùng Khánh và

huyện Quảng Hòa.

5. Các nội dung chính:

- Nội dung 1: Điều tra hiện trạng sản xuất, thu thập nguồn gen và đánh giá

đa dạng di truyền đối với nguồn gen cây Mác Púp tại Cao Bằng.

- Nội dung 2:  Hoàn thiện quy trình nhân giống cho cây Mác Púp kết hợp

xây dựng vườn ươm giống cây Mác Púp tại huyện Quảng Hòa.

- Nội dung 3: Xây dựng mô hình vườn giống gốc cây Mác Púp tại huyện

Quảng Hòa.

- Nội dung 4: Nghiên cứu hoàn thiện quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc

cho cây Mác Púp kết hợp xây dựng mô hình trồng tại huyện Quảng Hòa và

huyện Trùng Khánh.

- Nội dung 5: Tập huấn chuyển giao kỹ thuật.

 6. Sản phẩm chính của đề tài:

- Mô hình vườn giống gốc (tổng 200 cây) cây Mác Púp tại huyện Quảng Hòa.

- Mô hình trồng mới cây Mác Púp (02 ha).

- Đào tạo 5 kỹ thuật viên.

- Báo cáo điều tra hiện trạng sản xuất, tiêu thụ và sơ chế biến cây Mác

Púp tại Cao Bằng.

- Báo cáo đánh giá đa dạng di truyền và đề xuất giải pháp bảo tồn nguồn

gen cây Mác Púp tại Cao Bằng.

- 01 Quy trình kỹ thuật nhân giống cho cây Mác Púp.

- 01 Quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc cho cây Mác Púp.

7. Kinh phí: 1.287.700.000 đồng.

 (Bằng chữ: Một tỷ hai trăm tám mươi bảy triệu bảy trăm nghìn đồng chẵn).

 - Kinh phí từ nguồn Sự nghiệp khoa học và công nghệ: 1.200.000.000

đồng (Bằng chữ: Một tỷ hai trăm triệu đồng chẵn). Trong đó:

3

 + Kinh phí khoán:  909.742.000 đồng.

 + Kinh phí không khoán: 290.258.000 đồng.

 - Nguồn vốn khác (vốn đối ứng): 87.700.000 đồng.

 - Kinh phí thực hiện năm 2022:  300.000.000 đồng.

 8. Thời gian thực hiện: 36 tháng (kể từ ngày ký Hợp đồng).

 9. Phương thức thực hiện: Khoán chi từng phần và các phương thức

khác theo quy định.

 Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt thuyết minh và ký

Hợp đồng thực hiện Đề tài; Phối hợp Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ

tỉnh Cao Bằng thực hiện chi ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ, thanh

toán, quyết toán kinh phí thực hiện Đề tài đảm bảo đúng quy định của Luật

Ngân sách Nhà nước và các quy định của pháp luật hiện hành liên quan.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Khoa học

và Công nghệ, Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám đốc Quỹ Phát triển Khoa

học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng; tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện Đề tài và Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP: Các PCVP, CV: CN, NL;

- Lưu: VT, CN (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Thảo

		2022-04-18T08:21:38+0700

		2022-04-18T10:10:41+0700

		2022-04-18T10:10:18+0700

		2022-04-18T10:10:18+0700